[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.04.2025
	№
	639

г. Слободской
	О внесении изменений в постановление администрации Слободского района от 29.12.2022 № 1885

В целях приведения в соответствие с Земельным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с Главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации» (далее – Административный регламент), утвержденный постановлением администрации Слободского района от 29.12.2022 № 1885:

1.1. Утвердить изменения в Административный регламент согласно приложению № 1.

1.2. Утвердить Приложение № 1 «Решение об установлении публичного сервитута» к Административному регламенту в новой редакции согласно приложению № 2
1.3. Утвердить Приложение № 2 «Решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги» к Административному регламенту в новой редакции согласно приложению № 3.

1.4. Утвердить Приложение № 3 «Решение о возврате документов, необходимых для предоставления услуги» к Административному регламенту в новой редакции согласно приложению № 4.

2. Опубликовать данное постановление на официальном сайте администрации Слободского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по экономическому развитию, имущественно-земельным вопросам и поддержке сельхозпроизводства Татаурову О.В.
	Глава Слободского района
	 А.И. Костылев

_____________________________________________________________________

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации

Слободского района

от 23.04.2025 № 639
Изменения в административный регламент
по предоставлению муниципальной услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с Главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации»
1. Раздел «Общие положения» (подразделы 1.1. – 1.12.) считать разделом I. «Общие положения».
2. Раздел «Стандарт предоставления муниципальной услуги» (подразделы 2.1. – 2.24.) считать разделом II. «Стандарт предоставления муниципальной услуги».

3. Раздел «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме» (подразделы 3.1. – 3.13.) считать разделом III. «Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме».
4. Раздел «Формы контроля за исполнением административного регламента» (подразделы 4.1. – 4.6.) считать разделом IV. «Формы контроля за исполнением административного регламента».

5. Раздел «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц, государственных (муниципальных) служащих» (разделы 5.1. – 5.4.) считать разделом V. «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц, государственных (муниципальных) служащих».
9. Раздел «Особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг» (пункты 6.1. – 6.4.) считать разделом VI. «Особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных
6. В подразделе 1.5. исключить слова:

«;

порядка досудебного
(внесудебного) обжалования действий (бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной услуги»

7. В подразделе 3.2. исключить слова:

«-
досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) Уполномоченного органа либо действия (бездействие) должностных лиц Уполномоченного органа, предоставляющего  муниципальную услугу, либо муниципального служащего.».

8. В подразделе 3.8. исключить слова:
«11.2
Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения, действия или бездействие Уполномоченного органа, должностного лица Уполномоченного органа либо муниципального служащего в соответствии со статьей 11.2. Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 года № 1198 «О федеральной государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного, (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при предоставлении государственных и муниципальных услуг».
9. Раздел IV. «Формы контроля за исполнением административного регламента» признать утратившим силу.

10. Раздел V.
«Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц, государственных (муниципальных) служащих» признать утратившим силу.
________
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Слободского района

от 23.04.2025 № 639
Приложение № 1

к Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги

Форма решения об установлении публичного сервитута
АДМИНИСТРАЦИя слободского МУНИЦИПАЛЬНОГО района

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

г. Слободской
	Об установлении публичного сервитута

В соответствии со  статьей  23, главой V.7, подпунктом 6 статьи 105 Земельного кодекса  Российской Федерации, _____________________________ (иные НПА), на основании ходатайства ____________________________ об установлении публичного сервитута,
учитывая факт отсутствия заявлений лиц, являющихся правообладателями земельных участков об учете их прав, на сообщение о возможном установлении публичного сервитута, размещенного на официальном сайте администрации Слободского района: https: https://admslob.gosuslugi.ru/, а также в информационном бюллетене органов местного самоуправления Слободского  муниципального района Кировской области от ___________ № _____ (_____) (в случае, когда такая процедура проводится), администрация Слободского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.         Установить публичный сервитут в отношении земельного участка (части) с кадастровым номером 43:30:_______________, (а также в отношении территории кадастровых кварталов: 43:30:_________, ….), местоположение: Кировская область, Слободской район, ____________ с/п, в интересах ____________________ (ИНН _________, ОГРН ____________), адрес местонахождения юридического лица: ________________________, в целях _________________________________ в соответствии с пунктом 2 статьи 39.37 Земельного кодекса Российской Федерации, согласно приложению.

1.1. Порядок установления зон с особыми условиями использования территории определяются в соответствии с _________________________ (НПА).
1.2. Срок, в течение которого использование земельного участка (его части) и (или) расположенного на нем объекта недвижимого имущества в соответствии с их разрешенным использованием будет невозможно или существенно затруднено в связи с осуществлением сервитута – _____________.

1.3. Обладателю публичного сервитута обеспечить приведение земельных участков в состояние, пригодное для использования, в соответствии с разрешенным использованием в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Срок действия публичного сервитута составляет _________.
3. Размер платы за публичный сервитут в отношении                      земельных участков и (или) земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности и не предоставленных гражданам или юридическим лицам рассчитывается в соответствии с пунктом 4 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации и вносится обладателем публичного сервитута единовременным платежом не позднее шести месяцев со дня утверждения настоящего постановления.
4. Плата за публичный сервитут в отношении земельных участков,               находящихся в частной собственности или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или                юридическим лицам устанавливается в соответствии с требованиями пункта 7 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской Федерации и определяется в соответствии с Федеральным законом «Об оценочной деятельности в                   Российской Федерации» и методическими рекомендациями по определению платы за публичный сервитут, утвержденными приказом Минэкономразвития России от 04.06.2019 № 321 «Об утверждении методических рекомендаций по определению платы за публичный сервитут в отношении земельных участков, находящихся в частной собственности или находящихся в государственной или муниципальной собственности и предоставленных гражданам или юридическим лицам».

5. График проведения работ при осуществлении деятельности, для              обеспечения которой устанавливается публичный сервитут соответствует _______________ (НПА).
6. Управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Слободского района Кировской области в течение пяти рабочих дней со дня принятия настоящего постановления:

6.1. Обеспечить опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации Слободского района https://admslob.gosuslugi.ru/.

6.2. Передать сведения об установлении публичного сервитута в орган регистрации прав.

6.3. Направить ______________________ копию постановления об установлении публичного сервитута.

7. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения                сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.
Глава Слободского района

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Слободского района

от 23.04.2025 № 639
Приложение № 2
к Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги

Форма решения

об отказе в предоставлении муниципальной услуги

Кому:

Контактные данные:

/Представитель:

Контактные данные представителя:

от ______________ №   ________

на № ____________ от ________
Об отказе в предоставлении

муниципальной услуги

По    результатам    рассмотрения    заявления    о    предоставлении    услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с Главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации»  от __________
№______ и приложенных к нему документов, принято решение об отказе в предоставлении услуги, по следующим основаниям: _______________.

Дополнительно информируем ______________________________________.

Вы вправе повторно обратиться c заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.

Глава Слободского района
Приложение № 4
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Слободского района

от 23.04.2025 № 639
Приложение № 3
к Административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги

Форма решения

о возврате документов, необходимых для предоставления услуги
Кому:

Контактные данные:

/Представитель:

Контактные данные представителя:

от ______________ №   ________

на № ____________ от ________
О возврате документов
По    результатам    рассмотрения    заявления    о    предоставлении    услуги «Установление публичного сервитута в соответствии с Главой V.7. Земельного кодекса Российской Федерации»  от __________
№______ и приложенных к нему документов, принято решение о возврате документов, необходимых для предоставления услуги, по следующим основаниям: _______________.

Дополнительно информируем ______________________________________.

Вы вправе повторно обратиться c заявлением о предоставлении услуги после устранения указанных нарушений.

Глава Слободского района